
Af Kirsten Mahler

En dejlig forårsdag kører jeg til 
Djursland for at møde en spæn-
dende quilter, Brenda Sanders. 

Brenda er opvokset på en af de små 
øer i det nordlige Skotland. Hun flyt-
tede senere til Devon, hvor hun fandt 
sammen med sin mand Peter, og de 
har bl.a. været udstationeret i Saudi 
Arabien i en længere periode på grund 
af Peters arbejde. I april 2014 flyttede 
Brenda igen fra Devon, men denne 
gang til Danmark, hvor de begge faldt 
for et dejligt landsted med bindings-
værk i den lille by Nødager nær ved 
Kolind. Her slår Brenda nu sine folder 
i et hyggeligt  og lyst quilteværksted i 
en af ejendommens bygninger. 

Da jeg stiger ud af bilen på gårds-
pladsen, bliver jeg budt velkommen af 
en smilende Brenda og et par katte, 
der kommer frem ved lyden af den 
fremmede bil. Vi går over i quilte-
værkstedet, og en af kattene smutter 
med ind, men bliver dog hurtigt sat 
på plads af Brenda. Jeg bliver straks 
betaget af alle de indtryk, der strøm-
mer imod mig. Det oser af kreativitet 
og iderigdom, og jeg glæder mig til 
at høre om Brendas liv og quilteakti-
viteter.

Det nye liv i Danmark
Brenda og hendes mand brugte det 
første år på at renovere boligen.  
Haven tog også tid, da specielt 
Brenda har mange ideer og ønsker på 
dette område, så der blev ikke meget 

Sanders
Brenda

Brenda ved quiltemaskinen Daisy.

Designvæggen benyttes flittigt.
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tid til quiltning. Da hun stadig har 
mange kunder fra Devon, hvor hun 
havde sit studio og quiltede for andre, 
indrettede de hurtigt et quilteværk-
sted, så Brenda kunne fortsætte sin 
forretning med quiltningen. Hun quil-
ter for kunder i hele Europa og USA, 
og så har hun en stor efterspørgsel 
på college quilts.

Væggene i det hyggelige quilteværk-
sted er fyldt med skønne og dejlige 
quilts, og rummet er udnyttet fuldt ud 
med reoler til bøger og stoffer samt 
den uundværlige designvæg, hvor der 
hænger dele til de aktuelle projekter.
indsæt billede af designvæg - 7347
Den store long arm-quiltemaskine, 
som Brenda har døbt Daisy, står og 
fylder godt op i rummet. Den blev 
købt i Dubai i 2013 og sendt til Devon 
for senere at flytte til Djursland. Hun 
brugte det første år på at arbejde med 
maskinen, så hun lærte at kende den 
ned til mindste detalje. Tidligere blev 
quiltningen foretaget på en almindelig 
symaskine, så det var en drøm at få 
quiltemaskinen, da hun fik fem gange 
så meget plads at arbejde på. Hun 
quilter stadig for mange af sine engel-
ske kunder, men vil meget gerne quil-
te på Daisy for danske kunder.

Brenda gemmer alle rester, der bliver 
til overs, når en quilt er syet. De bliver 
opbevaret i store kurve eller skåret 
op i bestemte størrelser, der efterføl-
gende gemmes i store krukker med 
firkanter i samme mål. Brenda har en 
AccuQuilt-maskine, der skærer de 
fleste firkanter og figurer. Alle rester 
bliver anvendt på et tidspunkt, for 
som Brenda siger: Det er da dumt at 
smide noget væk. Hun samler også 
på stoffer. Det kan være motivet eller 
farverne, hun falder for, og ser hun en 
rest, som hun gerne vil indlemme i sin 
samling, spørger hun venligt, om hun 
ikke må få den med hjem.

Skære- og strygebord samt et mindre 
symaskinebord er der også blevet 
plads til, så alt i alt en hyggelig og 
rummelig hule, hvor Brenda tilbringer 
meget af sin tid. Til efteråret bliver 

quilteværkstedet udvidet til tredobbelt 
størrelse, da de starter på en større 
ombygning. Det er Brendas mål at 
skabe et sted, hvor quiltere mødes, 
tager på kursus og bliver inspireret, 
og det skal nok lykkes, da Brenda er 
en fantastisk dygtig og inspirerende 
quilter, der gerne deler ud af sin viden 
og erfaring. Hun underviser ikke pt., 
men det kommer i gang, når det nye 
quilteunivers står klar til næste år.

Far lærte børnene at sy
Allerede fra barnsben har Brenda 
syet sit eget tøj. Hendes far sejlede, 
og han lærte sine børn at sy og repa-
rere tøj, så de til enhver tid kunne 
klare sig. Det blev ernæringsvejen for 
Brenda, da hun som voksen har levet 
af at sy for andre. 

Patchwork kom først senere ind i 
hendes liv, nemlig i 2009 hvor Peters 
arbejde førte dem til Saudi Arabien. 
Begge drenge var på kostskole og 
college i England, så Brenda havde 
masser af tid til at dyrke sin passion 
- syningen. Hun kom i kontakt med 
flere quiltere i den amerikanske camp, 
hvor de boede, og de lærte hende 
at sy patchwork og quilte. De mange 
nationaliteter, der var samlet på et 
sted, kunne tilbyde hver deres form og 
viden inden for patchwork, så Brenda 
lærte utroligt mange teknikker og alt 
om quiltning. Der var specielt en ame-
rikansk syveninde, som opmuntrede 
Brenda i hendes quilteudvikling. Hun 
lærte at quilte på alle mulige måder, og 

denne mentor har hun tit og ofte i sine 
tanker, når hun står ved quiltemaski-
nen, og hun ved også, at det skal være 
tip-top i orden, når hun leverer. Det er 
jeg så heller ikke i tvivl om, at det er. 
Alt, hvad jeg så, var fantastisk arbejde 
og præcision til fingerspidserne.

Fairy Tales og personlige quilts
Brenda har syet og syr stadig mange 
quilts - de hober sig ligefrem op i 
bunker på quilteværkstedet. Det kan 
være bestillingsarbejder, eller quiltene 
foræres væk, så der sker stor udskift-
ning i bunkerne. Hun holder meget 
af at applikere og gøre sine quilts 
personlige. Da jeg var på besøg, var 
hun i gang med en quilt til sin mor. En 
quilt, der skal bruges til historiefortæl-
linger for børnebørnene. På quilten er 
applikerede køer, kaniner, traktorer og 
mange andre ting, der associerer til 
det landlige liv, som moderen holder 
af, så der er noget at tage fat på, når 
der skal fortælles en historie.

Historiefortællingen fylder en del 
i Brendas liv. Nok ikke underligt, 
da Skotland jo er et skatkammer 
af legender og myter, der fortælles 
gennem generationer. Brenda har 
derfor også syet mange quilts til Fairy 
Tales, og det seneste projekt var en 
quilt, som hun syede til den skotske 
historiefortæller, Lizzie McDougall, 
der lever af at fortælle eventyr for 
børn. Det er en rigtig Highland Story-
quilt, som blev udstillet på Dunbeath 
Heritage Center, hvor der samtidig 

På gulvet står flere kurve fyldt med stofrester, 
som Brenda har samlet rundt omkring.

Alle glassene indeholder firkantstørrelser, som 
er skåret i forskellige mål - lige til at bruge.
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Quilten til Brendas mor, hvor små landlige motiver 

er applikeret på. Quilten måler ca. 130 x 180 cm.

Billedquilt, som Brenda syede til histo-
riefortælleren, Lizzie McDounall.

Dear Jane-toppen, som Peter får overrakt, når den er helt færdig.

Også en quilt, som Brenda har syet til 
historiefortælleren Lizzie McDounall.
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blev fortalt spændende historier med 
udgangspunkt i quilten. Sådanne op- 
gaver kan Brenda godt lide at udføre.

Da Brenda var udstationeret i Saudi 
Arabien fik hun som nævnt chancen 
for at lære at sy patchwork og quilte. 
Hun kom nemlig med i Dhahran Oasis 
Quilt Group, og da quiltegruppen 
igangsatte et Dear Jane-projekt, 
sprang Brenda til og startede på en 
quilt til sin mand. Quilten blev syet i 
de traditionelle 1860'er stoffer og var 
meget tro mod originalen. Quilten er 
nu syet færdig, men endnu ikke quil-
tet, da Peter først skal vælge quil-
temønstret. Hun er nu i gang med 
en Dear Jane i 1930'er stoffer til sig 
selv, så det er en længere DJ-rejse, 
hun har begivet sig ud på.

Børn har også en stor plads i 
Brendas liv, og hun har syet flere 
quilts til et børnehospital i England. 
Det var syge børn, som blev totalt 
ignoreret og sjældent eller aldrig fik 
besøg. Til dem syede Brenda quilts 
i dejlige varme farver, som de kunne 
kigge på og glæde sig over, mens 
de var indlagt. Det var ofte applika-
tioner, der fortalte en lille historie, der 
kunne opmuntre. Hun syr også puder 
til sine kunders børn og børnebørn, 
når der er noget at fejre. Det er blevet 
til en hel tradition, at børnene får en 
personlig pude overrakt - og det er 
absolut ikke få, vi taler om. Desuden 

syr hun mange fine babyquilts og 
strikker børnetøj til videresalg.

Udfordringer og konkurrencer
Brenda elsker at deltage i konkurren-
cer og udfordringer af enhver art. Hun 
har masser af præmier fra de mange 
internationale konkurrencer, som hun 
deltog i, da hun boede i Mellemøsten. 

Det er blevet til mange 1. og 2. præ-
mier, Best in Show osv., og på væg-
gen hænger da også en god samling 
af præmiesløjfer. 

I 2011 introducerede Jelly Roll sam-
men med Moda og Janome en kon-

kurrence om brugen af en jelly roll i 
en quilt. Det blev ikke Brenda, der løb 
med førstepræmien, men hun blev 
udvalgt blandt de tolv bedste og fik 
sin quilt, ”Black Hole”, med i bogen 
Jelly roll Dreams. Brenda kan lide lyse 
tæpper, men i denne konkurrence 
valgte hun et helt andet design inspi-
reret af Amish-traditionen. Hendes 

plan var at få farverne til at 
glide ud ad fra midten, men 
hendes mand kiggede den 
anden vej, da han mere så 
farverne forsvinde ind mod 
centrum, så quilten blev 
døbt ”Black Hole”. Det blev 
lidt af et kapløb med tiden 
for Brenda, for da hun var 
færdig med quilten, skul-
le hun også lige levere en 
detaljeret syvejledning. Hun 
nåede det og er ret stolt af 
præstationen. Denne lille 
historie viser tydeligt, at 
quiltdrømme kan gå i opfyl-
delse.

Hun har også syet en del 
miniquilts til konkurrencer 
og kan slet ikke lade være, 

da det at deltage i en konkurrence 
er at udfordre sig selv og prøve nyt. 
Trods sin "unge alder og erfaring" må 
Brenda betegnes som en særdeles 
alsidig og bredt funderet quilter. Da 
hun deltog i Jelly Roll-konkurrencen, 
havde hun blot to års erfaring bag sig. 

En lille babyquilt.

En af de mange puder, som børn 
får overrakt til en fødselsdag.

En af de mange miniquilts, som Brenda 
har bidraget med til konkurrencer.

“Black Hole” syet i 2012. Brendas quilt blev 
udvalgt blandt de 12 bedste og er med i 
bogen Jelly Roll Dreams.
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info
Her kan du se flere af Brendas
arbejder:

flickr.com/photos/quiltsinthesun
pinterest.com/bunysanders
urbangirlcountryliving.wordpress.com
daisyquiltsforyou.wordpress.com

Kontakt Brenda Sanders:
longarmqtd@yahoo.dk

Under besøget nævner Brenda flere 
gange, hvor heldig hun har været, da 
hun fik chancen for at sy sammen 
med en håndfuld talentfulde quiltere 
i Saudi Arabien. De lærte hende alt 
på den hårde måde, og der var ingen 
genveje. Det var til tider svært, men 
også sjovt, men det har i dag givet 
hende en basal viden og en værktøjs-
kasse, som hun har stor glæde af.

Inspirationen 
Brenda er en dygtig quilter, og de 
mange quilts, jeg fik set, viser også, 
at hendes ihærdige arbejde og erfa-
ring med at quilte har givet bonus. 
Hun håndquilter ind imellem, men syr 
helst på maskine, hvilket er præcisi-
onsarbejde af første karat. Hun viste 
mig en quilt af rester i alle mulige far-
ver. Alle hjørner passer perfekt sam-
men, og det er små firkanter i størrel-
sen 1 inch, vi taler om - syet sammen 
på symaskine. Det er et fantastisk flot 
stykke arbejde og et godt eksempel 
på, at alle rester kan bruges.

Hendes quilts er for det meste tra-
ditionelle, men hun mestrer stort set 
alle quilteteknikker, og hendes valg 
og sammensætning af farver og møn-

stre gør quiltene unikke og smukke. 
Inspirationen kommer fra andre quilte-
re og omgivelserne, men favoritten er 
at sy quilts til historiefortællinger, hvor 
hun ofte bruger applikationsteknikken. 
Når hun syr til andre, finder hun altid 
noget, der kendertegner personen - 
fx noget med hav eller fisk, hvis mod-
tageren godt kan lide at fiske. 

Brenda holder meget af stedet, hvor 
de nu bor, og der er masser af natur 
omkring hende. Hun har fundet sig 
til rette og holder af at bo i Danmark. 
Hun syr sammen med fem andre 
piger i en lille lokalgruppe, som de 
kalder NPQ (Not Perfect Quilters). De 
mødte hinanden første gang ved en 
sycafe i Grenaa, hvor Maria Vetter 
Christiansen havde en butik. Nu 
mødes de regelmæssigt, hvor de syr 
og inspirerer hinanden. 

Besøget slutter for denne gang ...
Det er bestemt ikke sidste gang, jeg 
besøger Brenda, og jeg glæder mig 
på hendes vegne, når hun får sit nye 
quilteværksted. Den omgivende natur 
og det kreative miljø udgør en god 
symbiose. Under mit besøg serverede 
Brenda lækre nybagte scones, hjem-

Quilt syet på maskine med firkanter i størrelsen 1 inch.

melavet kirsebærmarmelade og varm 
mælk til kaffen, så jeg er meget for-
trøstningsfuld, hvis jeg skulle være så 
heldig at finde en uge til kreative udfol-
delser på Djursland - i selskab med 
Brenda og andre inspirerende quiltere. 

Har du en top, der mangler quilt-
ningen, så tøv ikke med at kontakte 
Brenda, hvis du gerne vil have en pro-
fessionel quiltning.
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